²²⁴) „Trzeba, abyś się stawił w możliwości być wasalem pruskim“ archiep. Raczyński d. 30. X. 1815 episcopo Lewiński, administratori Cuiaviensi respondit (Archiv. Archid. Posn., Gen. 175, v. 1, f. 196).

czyński, tunc paene octogenarius viribusque a multo tempore destitutus²²⁵⁾ nullatenus novas cum eodem gubernio contentiones sibi subeundas iuniorique sibi cedendum arbitratus archiepiscopatum insimulque Varsaviensis dioecesis administrationem resignare constituit atque — tertia iam vice (1809, 1812) — eiusmodi supplicationem die 26. m. Augusti 1815 ad sedem Apostolicam transmisit²²⁶⁾. Mense deinde Novembri a. e. cum Varsaviae existens ab imperatore Alexandro I cognovisset quamlibet personalem iurisdictionis suae infra partes istius Regni exercitionem sibi non admitti, administrationem totius partis suae archidioecesis sub dominio eius sitae atque Varsaviensis ecclesiae, expetente id imperatore, die 25. XI. 1815 canonico Varsaviensi Andreae Wołłowicz nomine ipsius tenendam commisit²²⁷⁾.

Attamen Summo Pontifici haud placitum fuit tam egregii optimeque de ecclesia meriti pastoris tam arduis in rebus auxilio celerius destitui ideoque resignationem eius non acceptavit ac coadiutorem cum iure succedendi suffraganeum Gnesensem Albertum Siemieński ei dare cogitavit, dummodo desuper regis Borussiae consensum obtineret²²⁸⁾. Quare archiepiscopus Raczyński litteris suis de d. 23. I. 1816 denuo administrationem Varsavensem in manus Summi Pontificis resignavit negotiumque hoc suo in Curia Romana procuratori celerius, habita ratione commodi ecclesiae, perficiendum mandavit²²⁹⁾. Quodsi quadam ex parte

²²⁵⁾ Quotannis pro reficiendis viribus ad aquas Bohemicas proficiscebatur.

²²⁶⁾ Ibid., l. c. fol. 228.

²²⁷⁾ Archiv. Curiae Archiep. Gnesn., Acta postcurialia D 8, p. 764.

²²⁸⁾ Gen. 179, fol. 233 (litterae Josephi Battaglia, procur. in Curia Rom.).

²²⁹⁾ Ibid. fol. 228—229: „Beatissime Pater. In hac inaudita totius orbis concussione, quam oculis nostris observari quotidie cernimus, condita ab antiquissimis temporibus statuta auctoritate Sanctae Sedis Apostolicae confirmata et sigillo perpetuitatis munita, nunc in uno ferme ictu oculi divelli et annihilari non sine dolorosissimo animi sensu conspicimus. — Non latet iam profecto Sanctitatem Vestram Ducatum olim Varsaviensem in Congressu Vindobonensi novam subiisse sortem partemque illius ditioni Serenissimi Regis Borussiae, alteram Augustissimi Alexandri Imperatoris totius Russiae et Regis Poloniae sceptro subiectam esse. Evenit inde archidioecesim Gnesensem in duas dissectam esse partes, quarum unam, ubi ecclesia metropolitana Gnesnensis sita est, cum 222 ecclesiis parochialibus intra limites Regis Borussiae mansisse, archicollegiatam vero Lanciensem cum aliis septem collegiatis et 398 ecclesiis parochialibus in Regno Poloniae contineri. Credebam hanc divisionem Regni Poloniae minime obfu-

asseritur eundem archiepiscopum administrationem illam data opera detinuisse, ne Summus Pontifex celarius ad exsequendum consilium suum erigendae metropolis Varsaviensis primatialique titulo decorandae procederet²³⁰), protinus tanti praelati indigno vertitur opprobrio. Ipse enim Papa Pius VII, quod et documentis ex archivo Petropolitano depromptis comprobatur²³¹), nullatenus de erigenda metropoli illa cogitavit. Quod etiam ex sequentibus factis manifesto apparet. Oblatam resignationem archiepiscopi Raczyński Summus Pontifex minime acceptavit, sed brevi suo de d. 3 Martii 1816 ulteriori eius administrationi stetit conservandique imminutam eius in Regno Poloniae, iurisdictionem ordinariam ac metropolitanam animum manifestavit²³²). Quod breve per manus nuntii apostolici ac regiminis Berolinensis (placetum regium!) transmissum est. Regimen breve illud litteris suis de d. 10. VI. 1816 annexum

turam, quin iurisdictionem meam spiritualem et metropolitanam in illo exercere valeam; ast, ad personalem insinuationem Augustissimi Imperatoris ex eiusque ore didici, mel amplius non posse propter politicas rationes in Regno Poloniae tanquam vasallum Regis Borussiae iurisdictionem archiepiscopalem et administratorialem dioecesis Varsaviensis exercere. Censi assentiri propter graves causas Principis voluntati. Consulendo autem bono religionis, ne ecclesia Dei in partibus Regni Poloniae aliquid exinde patiatur detrimenti neve decies centena milia animarum christifidelium spiritualibus destituant auxiliis, illico constitui administratorem archidioecesis Gnesnensis et viceadministratorem dioecesis Varsaviensis revdum Wołłowicz, archidiaconum cathedralis Varsaviensem, virum illustri prosapia et dotibus insignem. Hisstantibus circumstantiis ad pedes Sanctitatis Vestrae, administrationem apostolicam dioecesis Varsavensis pro altero quinquennio mihi benignissime concreditam humillime resigno, implorans cum lachrymis, ut et reliquum oneris ex meis humeris Sanctitas Vestra gratiosissime levare dignetur, super quo preces meas Sanctitati Vestrae sub die 26 Augusti anni elapsi cum omni humilitate exposui, manens post oscula pedum Sanctitatis Vestrae obedientissimus filius.... 23 Januarii 1816 Ciążenii prope Gnesnam in Ducatu Posnaniensi". — Ib. fol. 226: „Cum hoc negotium non patiatur moram, rogo Illustrissimum Dominum, ut epistolam hic annexam Sanctissimo ammanuare dignetur....“ (litterae cancellariae archiepiscopalis Manugiewicz ad residentem in curia Romana Battaglia).

²³⁰) Cf. adnot. 187.

²³¹) „Z carskich archiwów“, Kurjer Poznański 1925 19. III.

²³²) Archiv. Archid. Posn., Gen. 179, fol. 237, 239, 244, 246v; cf. Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 5, p. 277. Quodsi papa Pius VII in litteris suis d. 28. III. 1818 (ib.) alicuius propositionis ipsius archiepiscopi ante diem 3. III. 1816 oblatae mentionem facit, ad litteras eius in adnot. 229 publicatas referendum est.

ei perlegendum misit, ita tamen ut perfectum regimini remitteret, cum „comissa ibidem mandata Curiae Romanae ecclesiam Varsaviensem concernentia“ nullatenus accipere posset, ubi quaevis eius in Regno isto actio iam desinere deberet, quod et Sedi Apostolicae litteris suis significaret²³³⁾. Demum sic cognita intentione Summi Pontificis archiepiscopus ad mentem eius administrationem ecclesiae istius retinere statuit ac post suum ex aquis Egriensibus redditum nuntium apostolicum Vinnensem litteris suis de d. 3. Septembris adiit, ut breve illud regimini Varsaviensi ad manus ministri Potocki transmitteret²³⁴⁾. Cui tamen voluntati eius Nuntius brevi minime recepto vix satisfacere potuisse videtur²³⁵⁾. Numquid ulterius archiepiscopus in negotio isto egerit, ex actis eius nequaquam apparet, ex litteris tamen Summi Pontificis de d. 28. III. 1818 colligimus archiepiscopum quavis ulteriore actione destituisse.

Deinde apud Curiam Romanam res novae delimitationis dioecesum Regni Poloniae ab ambassiatore Russico Italiński agebatur. Postulanti promotionem ecclesiae Varsaviensis ad sedem metropolitanam ac primatialem istius Regni Poloniae, sub Russiaca dictione constituti, Card. Consalvi adnuere renitebatur, quiddam detrimenti ecclesiae Gnesnensi inde evenire ostendens (Febr. et Mart. 1817) ipseque consilium unienda sedis Gnesnensis et Varsaviensis proposuit, facile superari posse fretus difficultates inde subortas, quod ecclesia Gnesnensis in Borussico dominio temporali sita esset. Abnuente tamen delegato Russiae Cardinalis Consalvi rem protrahere constituit necessitate expetendi consensus metropolitani Gnesnensis²³⁶⁾. Sic res diutius retardata erat. Ubi autem regimen

²³³⁾ Gen. 179, f. 237: „An den Herrn Fürsten Erzbischofs von Gnesen Liebden. Euer Liebden habe ich die Ehre hierneben ein durch die Königliche Gesandtschaft zu Wien anhero angelangtes Schreiben nebst dessen Anlage zu senden, wornach von Seiten des Römischen Hofes Eurer Liebden Aufträge geschehen, welche sich auf Warschau beziehen. Da nun durch die neuesten Vorgänge Eurer Liebden Wirksamkeit im Königreiche Polen aufhört, so ursuche ich Eurer Liebden, ein Antwortschreiben, welches dieses anzeigen, mit Zurücksendung des Päpstlichen Breve, an mich gelangen zu lassen, da ich dann dasselbe Antwortschreiben im geeigneten Wege sicher und bald an den Cardinal, welcher das an Eure Liebden gerichtete Schreiben unterzeichnet hat, gelangen lassen werde. — Berlin, am 10-ten Juny 1816. (—) Fürst von Haulenberg“.

²³⁴⁾ Ibid. fol. 239.

²³⁵⁾ Ibid. 244.

²³⁶⁾ Z carskich archiwów, l. c.

Russicum nullatenus aliquam sedis Gnesnensis in ditione sua iurisdictionem admittere vellet, evidens vero ecclesiae commodum atque necessitas novam pro isto Regno Poloniae metropolim erigendam exigeret, Papa Pius VII litteris de d. 28. III. 1818 ab archiepiscopo Raczyński, ut in divisionem dioecesis suae atque evectionem ecclesiae Varsaviensis, „a iure suo metropolitico tunc pendentem“, in metropolitanam consentiret, petivit²³⁷⁾). Obtemperando Summi Pontificis mandato archiepiscopus die 1. VI. e. a. consensum suum desuper praebuit insimulque — quarta iam ab a. 1809 vice — resignationis suae supplicationem obtulit, quam deinde die 22. VIII. e. a. Papa admissit²³⁸⁾). Obtento vero consensu eius Summus Pontifex tandem bulla „Ex imposita nobis“ de d. 30. VIII. e. a. novam Regni istius dioecesium distributionem circumscripsit, cuius vigore partem archidioecesis Gnesnensis Vladislaviensi aliisque finitimis sedibus iure ordinario adiunxit omnesque partium illarum dioeceses sedi Varsaviensi metropolitico iure subdidit²³⁹⁾). Interim imperator Alexander I iam die 31. VII. 1818 Vladislaviensem episcopum Franciscum Malczewski archiepiscopum Varsaviensem ac „Primatem Regni Poloniae“ nominaverat²⁴⁰⁾). Quem deinde papa Pius VII die 2. X. e. a. confirmavit, tum brevi de d. 6. X. e. a. („Romani Pontifices“) ei successoribusque eius usum vestimenti purpurei titulumque „Primatis Regni Poloniae“ concessit, „ea tamen conditione, ut nullam exinde omnino iurisdictionem, nullum ius nullamque auctoratem sibi collatam arbitrentur praeter eam, quam ex archiepiscopali gradu et dignitate ad sacrorum canonum normam iuxta vigentem et approbatam ecclesiae disciplinam assequuntur“²⁴¹⁾). Quo titulo etiam tres immediati successores praelibati antistitis usque ad a. 1829 — duodecim annis — utebantur, usque dum post insurrectionem a. 1830 circa confirmationem novi archiepiscopi Varsaviensis Choromański (1836) imperator Nicolaus I per delegatum suum Kriwcow, habita rerum politicarum ratione, Secretario Status Card. Bernetti titulum primatalem antistitibus eiusdem sedis

²³⁷⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy t. 5, p. 277.

²³⁸⁾ Ibid. p. 275.

²³⁹⁾ Bullarium Romanum, ed. Barberi, t. 15, nr. 798, p. 61 sq.

²⁴⁰⁾ Korytkowski, Prałaci i kanonicy gnieźn. t. 2, p. 592.

²⁴¹⁾ Bullarium Romanum l. c., nr. 821, p. 127 sq.

sese prohibere neque a Sede Apostolica deinceps eis apponetur protestatus est²⁴²⁾.

Sic inter varias infaustasque gentis corporisque antiquae Reipublicae Poloniae, a tribus finitimiis regnis dispertitae atque dirutae, a. 1818 duae exstiterunt sedes eius primatales, prima antiquissima Gnesnensis, auctoritate et iure primatiali ac etiam legationis natae dignitate pollens, alteraque nova Varsaviensis, titulari tantum iuxta tenorem privilegii primatiatu insignita — deinde tertia Leopoliensis, solummodo ab Austriae imperatore iam a. 1817 titulo primatiatus Galiciae et Lodomeriae decorata.

Quae omnia in manifestum sedis Gnesnensis detrimentum intentata fuisse, vix quemquam potest celare, praesertim cum respiciatur etiam attemptatae a gubernio Borussico eodem tempore suppressionis archiepiscopatus Gnesnensis²⁴³⁾, post insurrectiones annorum 1848 et 1863 iterum affectatae, ubi tamen inter tractatus eiusdem regiminis cum Sede Apostolica iam paene stipulatum erat negotium illud simulque res erigendae metropolis Berolinensis ipseque tunc existens archiepiscopus Gnesnensis Leo Przyłuski litteris nuntii apostolici Monacensis de d. 2 Januarii 1865, ut sedem suam relinqueret, ad Curiam Romanam erat vocatus, cardinalitia dignitate insigniendus²⁴⁴⁾. Attemptata anno 1817 et sequentibus a tribus dispertitoribus Reipublicae Poloniae diminutio auctoritatis primatialis sedis Gnesnensis ac deinceps ipsius sedis suppressio ex secreto in congressu Viennensi eorum condicto suborta esse videtur, ex causis mere politicis, ad abolendam nimis periculosam sedem matricem et interregum. Quodsi Sedes Apostolica, quae nunquam destructionem antiqui Regni iniuriamque genti nostrae illatam ratam habuit, petitionibus Borussiae tunc minime obsecuta est, quamvis, ut patet ex facto ecclesiae Maguntinae tum ad episcopalem redactae, facilius illis acquiescere potuisset, satis inde appetet eam totius Poloniae ecclesiarum matrem et caput etiam circa iura et privilegia eius antiquissima conservare voluisse, quas et decurrente saeculo praeterito data occasione prorsus agnoscebat.

²⁴²⁾ Z carskich archiwów, I. c.

²⁴³⁾ Cuius rei uberiorem relationem affert Hoffmann, Wykonanie bulli „De salute animarum“ w W. Ks. Poznańskiem, Roczniki Historyczne 8, p. 30–38.

²⁴⁴⁾ Archiv. Archid. Posn., Personalia archiep. Przyłuski v. 2.

Cuius rei habenda est ratio, si ad considerandam concessionem tituli primatialis a. 1818 antistiti Varsaviensi impertitam procedatur.

Concessio illa ab hominibus iuris canonici vel saltem tenoris istius privilegii ignaris facile ita explicari potuit, acsi titulus primatialis Gnesnensis ad Varsaviensem ecclesiam translatus esset²⁴⁵⁾. Cuius opinionis etiam nostris temporibus atque decisa iam illa quaestione decreto Sedis Apostolicae a. 1925, quo antistiti Gnesnensi titulus „Primatis Poloniae“ confirmatus est, quadam ex parte prodierunt, perpauci tamen, defensores²⁴⁶⁾. Quae opinio omni prorsus caret fundamento, cum et tenores documentorum, ad quae referendum est, et facta posteriora contrarium praebent argumentum.

Ex iis omnibus, quae de archiepiscopo Raczyński atque de actis in Curia Romana coram Card. Consalvi superius dicta sunt, satis perspicuum est negotium illud attigisse solummodo eius resignationem iurisdictionis ordinariae et metropolitanae in illas archidioecesis et provinciae eius partes, quae sub temporealem potestatem Russiae devenerant, nullatenus tamen sedis eius tituli, auctoritatis iurisque primatialis. Consequenter etiam bulla circumscriptiva „Ex imposta nobis“ memoratas partes ab ordinaria et metropolitica iurisdictione archiepiscopi Gnesnensis exemit, minime facta mentione eius primatiatus. Eius autem constitutionis apostolicae sedes Gnesnensis accepit authenticam notitiam, nullatenus vero praesumptae cuiusdam cassationis aut translationis eius tituli et praerogativae primatialis, quae etiam paulo ante et postea ab ipsa Sede Apostolica agnoscebatur. Nec provocandum est ad memoratum breve „Romani Pontifices“ eiusque tenorem. Certo secundum receptam consuetudinem Curiae Romanae in eodem brevi aperte et districte esset prolatum praerogativam sedis Gnesnensis cassatam esse, titulum vero istum ad Varsaviensem transferri, cuius tamen rei nulla ibidem facta est mentio nec omnino quovis alio modo sedi Gnesnensi eiusmodi transmissa notitia. Nihil quoque refert, quod in capite istius brevis, ubi sedes Varsaviensis iam ad metropolitanae gradum evecta

²⁴⁵⁾ Cf. Arcybiskupi gnieźnieńscy i prymasi, Warszawa 1858/65, ubi seriei primatum Gnesnensium additae sunt effigies Varsaviensium antistitum; in contextu tamen nil de quadam translatione tituli prolatum est.

²⁴⁶⁾ Cf. adnot. 5 et Przegląd Katolicki, Warszawa 1925.

esse memoratur, Varsaviensis civitas „totius Regni Poloniae princeps primis magistratum ordinibus...“ praefulgere dicitur, unde „ob sui etiam antistitis praerogativas habitumque prae ceteris honestetur“, quasi verbis „totius Regni Poloniae“ antiqua Respublica in toto suo ambitu comprehendatur, praesertim cum et imperator Alexander I uniendis sub sceptro suo omnibus terris Poloniae intentus fuerit. Eiusmodi spes in eo posita nil hic valet, re ipsa illi confidentes fefellit. Terminus vero „Regnum Poloniae“ strictius in bulla „Ex imposita nobis“ anni eiusdem exponitur: „ecclesias Polonici Regni, quod in praesens dominatui subest.... Alexandri Russorum imperatoris ac Poloniae regis“ — sensu igitur istius regni, quod in congressu Viennensi sub potestate imperatoris Russiae constituendum decretum erat. Vix huiusmodi obiectiones essent tractandae, nisi re ipsa quadam ex parte essent propositae.

Ceterum et hic respiciendum est Sedem Apostolicam habito respectu primatialis praerogativae ecclesiae Gnesnensis concessioni illius privilegii omnino restitisse, denique vero solummodo titulo primatiali (ac vestimenti purpurei indulto) Varsaviensem sedem insignivisse, expresse praecisa eidem non solum quavis iurisdictione, sed etiam auctoritate et quovis iure primatiali ultra ea, quae ex solo metropolitano gradu ei competenter. Quodsi tenor concessi tituli similitudinem pree se fert tituli sedis Gnesnensis, stante antiqua Respublica usitati, analogiam praebent exempla sedium primatialium Hiberniae et Angliae. Ex concesso tamen sedi Varsaviensi solo titulo primatiali, sine ullo iure et auctoritate maiore, secundum antiquum ius Ecclesiae ante novi Codicis promulgationem vigens nec ullum ius praedentiae pree aliis archiepiscopis deduci potuit. Quo factum est, ut in elenco omnium praelatorum Concilio Vaticano adesse ius habentium, in Actis Sanctae Sedis anno 1890 publicato²⁴⁷⁾, Varsaviensis metropolita Sigismundus Feliński non primatum, sed archiepiscoporum ordini insertus sit.

Inconcussa tamen permanerunt annexa ab antiquo sedi Gnesnensi et titulus et auctoritas et ius primatiale, quae etiam deinceps Sedes Apostolica agnoscebat.

2. 1821—1918.

Occupatis iterum post congressum Viennensem terris M. Ducatus Posnaniensis regimen Borussicum archiepiscopis Gnesnen-

²⁴⁷⁾ vol. 5, p. 516.

sibus usum tituli primatialis non admisit, immo cassationi ipsius archiepiscopatus summopere intendit, tantum Posnaniensem episcopatum in Ducatu isto cupiens retinere. Quodsi consilium illud regiminis Borussici exoptatum finem non est consecutum, non solum protestationibus gentis Polonae, nimis attentata matricis ecclesiae suae supressione perturbata, sed potissimum Sedis Apostolicae firmae constantiae tribendum est. Quo factum est, ut archiepiscopatus Gnesnensis cum Posnaniensi unioni personali coniunctus generaliter in omnibus suis iuribus et privilegiis vigore bullae Papae Pii VII „De salute animarum“ de d. 16. VII. 1821 conservatus sit. Quod vero ibidem nulla praerogativa eius primatialis facta est mentio (procul dubio expetente id regimine Borussico), nihil inde in praeiudicium eiusdem ecclesiae evenit.

Non admissum ab eodem regimine titulo primatiali, nimis periculo ei viso²⁴⁸⁾, utebantur tamen archiepiscopi Gnesnenses titulo legationis natae, ratione primatiatus quondam a papa Leone X antecessoribus eorum superaddito intimeque cum illo connexo. Nihilominus tamen aliquotiens saltem coram Ecclesia et primatiali titulo praerogativaque ista fruebantur.

Primis post annum 1815 decenniis, introducto placeto regio, adempta facultate liberae cum Curia Romana communicationis (usque ad a. 1840), durissimae insuper oppressionis ecclesiae a regimine civili adhibito systemate, nulla sese obtulit archiepiscopis facultas vindicandae primatialis suae auctoritatis, ubi sedes illa a ceteris Poloniae ecclesiis atque a Sede Apostolica quodammodo erat reclusa. Aegre laborabat etiam diutius ecclesia Gnesnensis tardius procedente negotio ordinandi omnia ad mentem bullae circumscriptivae, cui rei a regimine civili plurimae obiciebantur difficultates²⁴⁹⁾.

Supervenerunt notae illae de matrimonii mixtis cum regimine civili contentiones archiep. Martini Dunin eiusque captivitas.

Primorum post a. 1821 antistitum Gnesnensium²⁵⁰⁾ nulla exstant in Archivo Archidioecesano acta correspondentiae secretae,

²⁴⁸⁾ Tempore archiep. Stablewski gubernium civile loco „Proprii Regni Poloniae“ Gnesnense proprium in officio introducendum petivit!

²⁴⁹⁾ Hoffmann o. c., P. 2.

²⁵⁰⁾ 1821/25 Timotheus Gorzeński, 1825/29 vacans, 1829 Theophilus Wolicki, 1830/42 Martinus Dunin, successor eius Leo Przyłuski demum 21. X. 1844 electus, 20. I. 1845 confirmatus et 25. IV. consecratus.

unde nihil colligi potest, num et in quantum primatiale suam auctoritatem vindicaverint eaque sint usi.

Plurima tamen eius rei argumenta praebent asservata in praedicto archivio acta secreta archiepiscopi Leonis Przyłuski (1845—1865). Praecipuus hic praelatus, quamquam et ipse permultis ecclesiae sua premebatur indigentiis et difficultatibus, tamen conscientius competentis sibi auctoritatis primatialis et provenientium inde officiorum per totum pontificatus sui tempus negotia totius Poloniae ecclesiae gravissima ac imprimis illarum partium, quae sub Russica constitutae ditione miserrimo tunc, etiam post concordatum anni 1847, afflictæ erant iugo, summo amplectebatur studio atque zelo. Antistites autem ultro arctiorem cum eo tamquam primate suo petebant connexum atque ipsi vel per alios, laicos quoque generosos et fideles, saepius eum informabant. Quibus de negotiis praecipue ab a. 1847 Sedem Apostolicam sua sponte vel etiam rogatus plenius informabat, ipse quoque ad antistites illos variis in negotiis ecclesiasticis sese dirigebat. Sedes Apostolica istarum partium negotia saepius secrete ei demandabat ab eoque informari non omittebat, imprimis etiam de promovendis ad sedes episcopales²⁵¹⁾.

Haud mirum, quod et Varsaviensis metropolita Sigismundus Feliński, optime de ecclesia meritus, ineunte anno 1861 ante sollemmem ad cathedram suam ingressum antistitem Gnesensem personaliter adire eiusque consilia expetere consentaneum duxit²⁵²⁾. Biennio post inter nimis afflictam tunc ecclesiae et gentis nostræ istarum partium conditionem Primas litteris d. 20. XII. 1862

²⁵¹⁾ Huc spectant asservata in Archivo Archid. Posn.: Acta secreta: Secreta archiep. Przyłuski (sine sign.), Corresp. cum Sede Apostolica ac Nuntiaturis Viennensi et Monacensi P 37 et P 71 („Personalia archiepiscopi“), Gen. 51, Gen. 160, F. 3 vol. II, tum Generalia Archiepiscopi vol. II—V, Miscellanea n. 66, vol. XIV—XVI. — Acta eius secreta non videntur esse completa, cum annorum 1857—1861 omnino perpaucæ exstant litteræ. Suborto gravissimo sub finem pontificatus sui cum regimine conflictu archiep. Przyłuski nonnulla acta secreta in praedio dni Mycielski asservabat, quae post obitum eius administratori dioecesis extradita sunt. — Praeter negotia ecclesiae ditionis temporalis Russiae interdum etiam causæ ecclesiarum Minoris Poloniae inveniuntur.

²⁵²⁾ Pelczar J. S. ep., Pius IX i Polska, Miejsce Piastowe 1914, p. 43: „Do Warszawy (die 26. I. 1861 Petropoli consecratus) przybył arcyb. Feliński w lutym, i to na Poznań, gdzie naradzał się z prymasem Przyłuskim, i na Częstochowę...“.

ad praedictum metropolitam Varsaviensem eiusque suffraganeos sese direxit, in quibus palam innitendo sedis suae Gnesnensis auctoritati primatiali uberius nimiam cleri agitationem atque etiam conspirationem politicam, in quantum insana erat commodoque vero et ecclesiae et nationis Polonae adversari videbatur sapienti consilio suo compescendam cessionemque a divinis multis inibi locis diutius protractam omnino tollendam suasit atque cordibus eorum iniunxit²⁵³⁾. Quibus litteris grate acceptis ipse metropolita Varsaviensis litteris suis de d. 27. I. 1863 nimis adversis istis temporibus mutuum auxilium consiliumque ab illo expetivit²⁵⁴⁾.

Referendo vero Sedi Apostolicae de rebus ecclesiae Polonae nonnunquam, in quantum habito respectu regiminis Borussici licuit, similiter haud ambiguis verbis ad primatalem sedis suae Gnesnensis auctoritatem provocabat, e. gr. in littoris ad Papam Pium IX de die 31. III. 1859 in variis negotiis ecclesiasticis ditionis Russicae: „urget (me) charitas christiana, urget arctissima (illarum partium) cum sede mea Gnesensi antiqua coniunctio“²⁵⁵⁾, vel in relatione d. 27. IX. 1862 inter alia dioecesim Tarnoviensem et Premisliensem concernente: „...permotus fiducia, quam in me ponunt christifideles tamquam in successore — minime digno — sancti Adalberti...“²⁵⁶⁾, vel die 19. IX. 1862: „Catholici incolae M. D. Lithuaniae et Russiae Albae cum audissent episcopos orbis terrarum ad concelebrandam canonisationem Martyrum Japonensium Romam esse invitatos, aegre tulerunt, quod nemo ipsorum nomine fidem et communionem cum

²⁵³⁾ Lisicki, Aleksander Wielopolski, Kraków 1878 t. 1, p. 372: „...glossa prymasa Kościoła polskiego, który wstrząsnęły dochodzącemi go wieściami odniósł się do arcybiskupa warszawskiego....“ Ex tenore vero istarum litterarum (ibid.): „Nie zadziwisz się pewnie JWPan, że się sam z siebie odzywam. — Wiek mój podezły, długie doświadczenie, wieleletnia praktyka pasterskich obowiązków, wierna służba krajowi, z resztą tradycja katedry, na której z miłością Bożego zasiadam, ośmienią mnie do tego i z wielu względów mnie upoważniać się zdają“. Advertendum est ea verba scripta esse post acta coram Summo Pontifice occasione canonisationis Martyrum Japonensium a. 1862 (cf. inferius).

²⁵⁴⁾ Archiv. Archid. Posn. (item omnia inferius citata acta nisi aliud notetur), Gen. 121, vol. 1.

²⁵⁵⁾ R 24.

²⁵⁶⁾ Akta sekretne arcyb. Przyłuskiego, fol. 180.

S. Sede Apostolica... constantissime servari testaretur... Hinc factum est, ut memores arctissimae coniunctionis suae cum antiquissima ecclesia metropolitana Gnesensi me cum prece adierint, quatenus subiectionem et dilectionem filialem minime concussam aut intermissam nuntiarem humillimamque illorum nomine supplicationem Sanctitati Vestrae ulterius exponerem“²⁵⁷⁾.

Ad facilius exsequenda ea, quae auctoritatis eius erant primatialis, archiep. Przyłuski priusquam ad sollemnitates definiendi dogmatis Immaculatae Conceptionis B. Mariae V. Roman proficeretur, etiam apud gubernium Borussicum causam iuris sui primatialis movit, formaliter tamen, cum ipse titulus primatialis nimis exosus ac nullatenus admittendus eidem esset, ut saltem sub legationis natae titulo, ad mentem bullae Leonis X a. 1515, praerogativa sua uteretur. Responsum regiminis Berolinensis, in actis nostris non asservatum, procurator eius can. Rychter archiepiscopo Romae iam degenti transmisit, ut Summo Pontifici rem exponeret. Ex litteris tamen eiusdem canonici (Posnaniae, 2. XII. 1854) ad archiepiscopum datis apparebatur gubernium illud tum titulum legati nati (!) tum praerogativam ecclesiasticam et iura eiusmodi agnovisse, nullatenus tamen quaevis privilegia politica²⁵⁸⁾. Negotium illud procul dubio archiepiscopus Przyłuski Papae Pio IX exposuisse et, quamvis propriae ecclesiae permultis difficultatibus pressus, primitialis suae auctoritatis in audience ei concessa approbationem obtinuisse videtur, ubi exinde Sedes Apostolica etiam expresse eam agnoscebat.

Quinquennio post ipsa Curia Romana titulum primatialem nomini eius apposuit. Subscriperat archiepiscopus Przyłuski una cum aliis antistitibus ditionis Borussicae a. 1859 mense Novembri celebri illo memoriali pro defendendo temporali dominio Summi Pontificis ad principem regentem Borussiae Guillelmum dato; cui quidem subscribens archiepiscopus minime titulo suo primatiali usus est. Sedes vero Apostolica memoriale illud, per orbem christianum divulgandum, in alias etiam linguas verti cu-

²⁵⁷⁾ Ibid. f. 176.

²⁵⁸⁾ Acta archiep. Przyłuski secreta, P 37: „Z treści odpowiedzi pp. ministrów pochodzi tyle, że „titulum“ (scil. legati) przyznają, „rem“ zaś tylko o tyle, o ile się tyczy Kościoła św., konsekwencje polityczne wyraźnie odmawiają“. Quae fuerit ista causa momenti politici, omnino nos latet.

ravit et sic publicavit ipsaque e. gr. in versione sua Italica titulum „*Primate di Polonia*“ archiepiscopo Przyłuski superaddidit^{259).}

Manifesto ab ipso Summo Pontifice primatialis dignitas sedis Gnesnensis recognita respectaque fuit in sollemnitate canonisationis martyrum Japonensium m. Junio a. 1862, cui memoratus archiepiscopus Przyłuski interfuit. Cum secundum obser-vatam antiquam consuetudinem Romanam in conciliis aliisque antistitum conventibus solummodo primatibus orientalibus seorsivae sedes essent concessae, archiep. Przyłuski sicut et alii pri-mates latini e. gr. Strigoniensis et Dublinensis, in consistorio inter archiepiscopos locum (nonum) iuxta senium obtinuit^{260).} Attamen in solemni officio canonisationis Summus Pontifex delectis duo-decim archiepiscopis in assistentes throni Constantinopolitanum primatem rit. arm. Hassun et archiepiscopum Gnesnensem Przyłuski tamquam primatem totius Poloniae immediate a dextris et e sinistris throni sui sedibus primis honorari dignatus est tamquam occidentalis et orientalis ecclesiae antistitum cum Romano Pontifice congregatorum repraesentantes. Quod tunc re ipsa Papa Pius IX primatialis dignitatis sedis Gnes-nensis rationem habuerat, etiam inde patet, quod isto in officio praecedentiam concederat ei ante Albiensem archiepiscopum, quamvis et episcopatu et metropolitani dignitate seniorem, qui

²⁵⁹⁾ Koresp. z Rzymem R 24 — exemplar praedictae versionis Italicae: „Domanda dell' Episcopato Prussiano al Principe Reggente di Prussia“... Novembre 1859, traduzione di Monsignor Francesco Nardi editore di S. Rota. Subscriperunt antistites occidentalium partium istius regni, deinde — „Leone Przyluski, Arcivescovo di Posnania et Gnesna (Primate di Polonia)“, denique alii antistites antiqui Regni Poloniae: Vratislaviensis, Cul-mensis, Varmiensis. Versionem illam a Sede Apostolica esse publicatam apparel ex litteris archiep. Coloniensis card. Geissel d. 23. I. 1860 Posna-niam transmissis una cum latina versione, cuius tamen exemplar non invenimus in actis („anliegende in Rom publizierte Uebersetzung unserer Adresse“) — l. c. — Originale illius memorialis in Germanica et Franco-Gallica lingua editum erat.

²⁶⁰⁾ Cf. seriem antistitum illorum in memoriali die 8 Junii e. a. in consistorio a card. Mattei Summo Pontifici porrecto — La Civiltà Catto-lica a. 13, v. 2, p. 730 sq.; Le Monde 1862, nr. 84; Tygodnik Katolicki t. 3, p. 249. Subscribentes etiam alii primates titulo isto non sunt usi. — Parisienses ephemerides „Le Monde“ (1862 nr. 81) enumerando antistites Ro-mam adventantes, Salisburgensem, Gnesnensem et Dublinensem immediate post cardinales, ante alios archiepiscopos afferunt, optime igitur de eorum primatiali dignitate informatae.

et in consistorio Gnesnensem senio praecesserat²⁶¹⁾). Similiter etiam ex aliis occasionibus utpote concessae audientiae atque in coena Summus Pontifex manifesto dignitatis primatalis antistitis Gnesnensis respexerat ac singulari eum honore et gratia prosecutus est. In audientia die 3 Junii archiep. Przyłuski itidem praecipuis honoribus tamquam pater et interrex infelicis gentis Polonae receptus ex auctoritate sua primatiali Sanctissimo Domino totius nationis nostrae oboedientiam praestitit lacrimabilemque ecclesiae et gentis eiusdem conditionem exposuit atque ex ore eximii illius Poloniae amici, protectoris defensorisque memorabilia consolationis, fiduciae ac benedictionis verba pro cuncto populo nostro tulit²⁶²⁾). Quae res publice tunc Romae innotuerunt ab omnibusque archiep. Przyłuski Primas Poloniae appellabatur. Praecipue autem summo cum gudio et consolamine gentis nostrae divulgabantur ea omnia passimque Summo Pontifici grates habebantur pro gratia et honore patri et primati eius impertitis. A cunctis etiam diversarum Poloniae partium fidelibus, tum ab exteris, denique a catholicis linguae Germanae archiep. Przyłuski, sicut nonnunquam antea, ac praecipue in ephemeredibus publicis primas Poloniae intitulabatur²⁶³⁾). Ex antistitibus Poloniae Vladislaviensis ep. Marszewski et Luceoriensis s. Żytomiriensis Borowski iam Romae tunc praesentes pro primate suo eum habuerunt debitamque reverentiam ei praestiterunt²⁶⁴⁾). Post redditum vero archiepiscopi ex Urbe inter alios etiam Tarnoviensis episcopus Wojtarowicz et provincialis ac monachi conventus Częstochowiensis, antea etiam capitulum Kalisiense in litteris suis primatalem titulum ei apposuerunt²⁶⁵⁾.

²⁶¹⁾ Joannes Jerphanon consecratus erat in episcopum St. — Dié d. 6. IX. 1835, ad Albensem archiepiscopatum translatus 27. I. 1843 (G a m s, Series episcorum eccl. cath., Ratisbonae 1873, p. 617, 485). Przyłuski vero ad Gnesnensem electus 21. X. 1844, confirmatus d. 20. I. 1845.

²⁶²⁾ Czas 1862 nr. 133, 134, 138, 139, 143; Tygodnik Katolicki t. 3, p. 234, 252 sq., 300 sq., 310 (relationes Leopolienses), 319 (rel. Romanae), 338 sq., 367; Pełczar, Pius IX i jego pontyfikat, Kraków 1888, t. 2, p. 371; Idem, Pius IX i Polska, p. 45, p. 106 sq.